



Numer 47.

GAZETA WARSZAWSKA

we Srzodę Dnia 11. Czerwca Roku 1783.



Z Warszawy dnia 11. Czerwca. Xiąże Jmć Sieluński Szembek, Biskup Koadiutor Płocki, w przeszłą sobotę do tuteyszey przybył Stolicy.

Dnia 22. przeszłego Miesiąca odprawily się w Białocerkwi z Wielką wspaniałością Chrzciny nowo narodzonego syna Jmci Pana Branickiego Hetmana W. Koronnego. Do tego Chrztu, przez Jmci Xiędza Szeźrzeniewicza Arcybiskupa Nominata Mohilowjskiego

z nadaniem Jmienia Władysława odprawowanego, trzymany był imieniem Imperatorowey Jey Mości Rossyjskiej przez Jmci Pana Grafa Romanowa Zadunajskiego Feldmarszałka Woysk Rossyjskich, y od teyże Monarchini nie tylko Officerem w Naypierwszym Jey Imperatorskiej Mości Putku jest uczyniony, ale też drogą Brylantami sadzoną szpadą przez ręce Xiążęcia Jmci Potemkina Ministra Rossyi-

skiego został udarowany. Ob-
szerniejsze tey Uroczystości
opisanie, znajdzie się w *Addy-
tamencie* do dzisiejszey Gaze-
ty przyłączonym.

Z *Londynu dnia 9. Maia* Dziś
Dwór odebrał Listy z *Paryża*,
y od innych Dworów. Umy-
ślny ten, którego Pan *Fitzher-
bert* ma tu przyśłać z podpisa-
niem Artykułów przedugo-
dnych między *Anglią* y Rze-
czapospolitą *Hollenderską*, ie-
szcze nie przyjechał. Dwór ma
także pewną wiadomość, że
Pan *Hartley* zawarł już Traktat
handlowy między *Anglią* y *Ame-
ryką*, y z tey przyczyny powró-
ci nie zadługo do *Londynu*. Do-
ktor *Franklin* ogłosił, iż *Kon-
gres* nakazał dziękczynienia
Panu *BOGU* za przywrócenie
pokoiu, y teraz ułożeniem
Konstytucyi krajowej zatru-
dnia się.

Z *Neapolu dnia 2. Maia*.
Najświeższe Listy z *Kalabrii*
odebrane, są dopiero pierwsze
od trzech Miesiący, które nie
namieniają o nowych ziemi
trzęsieniach. Przez kilka już
dni, przed wyśianiem ich ztam-
tąd, obywatele byli spokojni.

Margraf *Tanucci* przed kilka

dniami niebezpiecznie zapadł
na zdrowiu.

Król Jmć *Francuski* nie-
szczęśliwym obywatelem te-
go Królestwa, kazał przyśłać
dwa Statki wielkie, samą mąką
naładowane; na którey że u
nas nie zbywa, pomienione
dwa Statki powróciły nazad do
Toulonu, nie nie wyladowa-
wały. Monarcha nasz jednak-
że, Królowi Jmci *Francuskiemu*,
za tę dobroczynną pamięć,
wdzięczność swoję oświad-
czył.

Z *Medyolanu dnia 3. Maia*.
Arcy-Xiąże Jmć *Maxymilian*
przyjechał tu dnia 26. prze-
szłego Miesiąca, y wyiedzie-
ztąd dnia 9. Maia, z Arcy Xią-
żciem Jmcią swoim Bratem,
naszym Wielkorządcą, na
iarmark *Mantuański*.

Józef *Pozzobonelli*, Kardyn-
ał Kapłan Kościoła *Rzymskie-
go*, Arcy-Biskup tutejszy,
Kawaler Orderu *S. Szczepana*,
&c: umarł tu dnia 27. Kwie-
tnia mając lat 86., 8. miesięcy,
y 16. dni wieku swego. Pra-
łat ten powszechną po sobie
zostawiający żalność, obrany
był Arcy-Biskupem dnia 14.
Czerwca R. 1743. a Kardynał-

ską purpurą ozdobiony od *Benedykta XIV.* dnia 9. Września tegoż samego Roku. Umart także w tych dniach w *Mantui* Hrabia *de Bergen*, Biskup *Mantuancki*, w roku 61. wieku swego.

Z *Paryża* dnia 12. *Maia*. Dwór nasz wziął wczora żałobę na cztery dni, z okoliczności śmierci *Xiężney Karoliny Ludwika de Hesse Darmstadt*, córki Landgrafa *Ludwika VIII.* urodzoney dnia 11. Lipca 1723. zaślubionej dnia 28. Stycznia R. 1751. z *Karolem Fryderykiem* Margrabią *de Baden-Dourlach*.

Hrabia *de Creutz*, Posel *Szwedzki* przy naszym Dworze rezydujący, pożegnał Króla *Jmci* w przeszły wtorek na prywatney audyencyi, iako powracający do *Sztokolmu* na urząd Ministra Spraw Cudzoziemskich.

Xiąże de Manchester Posel *Angielski*, barzo mile od Króla *Jmci* y od Królowey był przyjęty. Jeszcze on w tuteyszey *Stolicy* po *Kompaniach* nie ukazuje się, tak iako y *Pan de Markoff* Minister *Rossyjski*, który dla choroby *Xiążenia Bora-*

tyńskiego z izby nie wychodzi.

Xiąże Jmć de Chartres wyjechał do *Londynu*. Przed wyjazdem poczynił tu zakłady, że we 30. godzinach stanie w *Londynie*; nie wiadnym ciągu, (gdyż może się w drodze y kilka dni zabawić) ale rachując godziny od tego czasu, którego z *Paryża* ruszył, do tey godziny, którey do *Londynu* przybędzie.

Z *Berlina* dnia 13. *Maia*. Król *Jmć* spodziewany tu jest na dzień 21. tego *Miesiąca*, na *Wielką* w naszym okolicach *Rewią*; a dnia 25. wyjedzie na *Kampament* do *Fitzpuhl* niedaleko *Magdeburga*. *Xiąże Biskup Osnabrydzki* zjedzie na dzień 15. *Maia* do *Potzdamu*.

Z *Wiednia* dnia 14. *Maia*. *Cesarz Jmć* z wiedzaiący teraz *Fortece* graniczne *Węgierskie*, nie ma już iechać ani do *Temeswaru*, ani do *Semlinu*, ale powróci do tuteyszey *Stolicy* przez *Triešt* y *Flume*, ieszcze przed końcem terażniejszego *Miesiąca*. Prędkiego tego powrotu przyczyną mają być jakieś wielkiey wagi *Lifty*, które *Cesarz* w podroży swojej odebrał.

Wielka Xiężna Jeymć *Toskańska*, iako Protektorka Orderu *Krzyża - Gwiazdowego*, przyieła dnia 3. tego Miesiąca 33 Damy do tego Orderu, na których czele jest Xiężna *Marya Elżbieta de Württemberg*.

Posel *Marokański*, zabawiwszy się w tuteyszey Stolicy przez 11. tygodni, wyiechał dnia 8. tego Miesiąca na powrot do swoiey Oyczyzny. Odprowadzają tego Ministra *Afrykańskiego*, tak iak go przyprowadzili, Pan *de Bihn* Sekretarz y Tłumacz nadworny, y Pan *Emmanuel Tassara*. Xiężę *de Kaunitz*, oprócz wiele znacznych podarunków, ofiarował ieszcze temuż Posłowi *Marokańskiemu* niektóre instrumenta muzyczne, y pozwolił mu wywieść ztąd iednego muzyka do Państwa *Marokańskiego*. Poiechał z tymże Posłem do Dworu *Marokańskiego* Doktor ieden, wnuk sławnego naypierwszego Lekarza *Stoll*. Ma on tammieć na rok 4,000. *Złotych* pensyi; a prócz tego Posel mu dał ieszcze 6,000. *Złotych*, na opatrzenie się w drogę y na

zakupienie lekarstw, którychby w drodze mógł potrzebować.

Z *Neapolu* dnia 3. *Maj*a. Nowiny *Messyńskie* donoszą, że od kilku dni ziemia prawie już tam zupełnie uspokoiła się, y obywatela opatrzeni są we wszystko. Wyłana do Króla Jmci Deputacya od Duchowieństwa, od Szlachty, y od Miast do Królewsczyzny należących, złożyła 400,000 *Szkudow Dani gratuii*, na zapomożenie nieszczęśliwych Obywatelów *Messyńskich*.

Z *Genui* dnia 3. *Maj*a. Eskadra naszej Rzpltey, odebrawszy rozkaz, aby się złączyła z dwóma Okrętami wojennymi Króla Jmci *Sardyńskiego* y plynęła w pogoń za Statkami Korfarskimi *Algierskimi*, w przeszłą rzodę puścła się na morze. Mówią, iż ci Korfarze, za pierwszym obaczeniem tych sił naszych morskich, uciekli y że część już do swoich portow powróciła. Nowina ta zniżyła do 4. od 100. cenę assekuracyi.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

we Srzodę dnia 11. Czerwca R. 1783.



Z Paryża dnia 8. Maia. - Xieźniczka Elżbieta, siostra młodsza Króla Jmci Francuskiego, rok wieku swego 20. poczynająca, przedsięwzięła była opuścić Swiat, naśladowując Ciotkę swą rodzoną Xieźniczkę Antoninę, teraz Karmelitankę Bosą; y przeto chciała tym czafem oddalić się zaraz od Dworu do Klasztoru de St. Cyr. Wszakże mimo nayusilniejszego nalegania o pozwolenie u Panującego Monarchy Brata swiego, taką od niego ostateczną odebrała odpowiedź: *Młode lata Xieźniczki Elżbiety nie dozwolają abym zezwolił na iey żądanie: wszakże iezeli by w roku 25. wieku swego, trwała w tym przedsięwzięciu, będzie iey wolno iść za swym Powołaniem.*

Z Konstantynopola dnia 5. Maia. Piszą z Krymu, iż, gdy Han Tatarski zebrał Stany swego Narodu w liczbie 3.000. osób, naprzód Węzyr iego zaniósł przed też Stany żalenie się tegoż Hana, na wzniecony niedawno bunt przeciwko niemu, y podał im registr 13. herztów tego buntu schwytyanych, między któremi był ieden Sultan, nazwiskiem *Kalim-Guëray*, który za naypierwszego dowódcę wszystkich ostatnich niespokojności był oskarżony. Wszystkich tych winowayców iednomysłnemi okrzykami skazano na śmierć, y zaraz ukarano.

Po tym pierwszym kroku, Han ukazał się przed Stanami z swemi dwoma bracia *Behadir y Arshan Guëray*, z któremi

nie niedawno pojednał. „Z trzech tunas, rzekł do zgromadzenia, powinniście jednego dla was obrać za Hana; ia dla siebie o to tylko was proszę, abym się dowiedziawszy o waszych rozporządzeniach, mógł wcześniej obmyślić dla siebie mieszkanie, iez ibyście wy mnie obrać nie chcieli. „Na te słowa nastąpiły powtórne okrzyki jednomyślne, iż iemu samemu iedyne chcą być posłusznemi: poczym Han podziękował za to Stanom, y upewnił ich, iż nie chce inaczej rządzić, iak tylko iedyne podług praw, y dla iak największego dobra Narodu. Po tym wszystkim Stany się roziechały, zleciwszy Hanowi, aby z ielzche innych winowayców ukarał.

Pan *de Bouligny* odebrał dnia 25. Marca Listy swoje kredencyalne, w charakterze Ministra Pełnomocnego od Dworu *Hiszpańskiego* przy *Porcie Ottomańskiej*. Pan *Musadyen* najpierwszy tłumacz Poselstwa *Szwedzkiego*, otrzymał *Order Wazy*.

Gdy teraz z rozkazu *Porty* naprawiają ustawicznie y nawet powiększają fortyfikacye *Belgradu* y *Widdynu*, zachodzi słuszne pytanie: czy też same roboty nie są oczywistym naruszeniem Traktatu pokoju zawartego w Roku 1739. między Domem *Austryackim* y *Portą*? gdyż *Cesarz Karol VI.* wyraźnie w tym Traktacie położył, że zruinowane y zrzucone fortyfikacye, po większey części ze skutku min, nie będą nigdy naprawowane.

Z *Petersburga* dnia 2. *Maja*. Imperatorowa Jeymość, namieysce Generala *Hannibala*, naznaczyła na Komendę *Chersonu*, Portu świeżo wystawionego przy *Morzu Czarnym*, Pulkownika *de Hüks*.

Rzeka naša *Niwa*, która stała zamarzła od 150. dni, dopiero dnia 24. *Kwietnia* puściła.

Z *Londynu* dnia 13. *Maja*. Hrabia *d'Adhemar* Posel *Francuski*, przyjechał tu dnia zawczorayszego z *Paryża*; y pierwszą swoją audyencyą u *Króla Jmci* będzie miał dnia

trzydziętego. Hrabia de *Mousters* w tymże czasie, będzie miał audyencyą pożegnania; po której powróci do *Paryża*.

— — — — —
DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 11. CZERW: R. 1783.

Z Drukarni JJ. XX. Scholarum Piarum wyszła *Książka* pod tytułem: O Prawodawstwie, czyli o pierwszych załadach Praw, z Francuskiego języka przełożona. Cena oprawney alla rustica Zł. 5. gr. 15.

Ponieważ jest żądanie dowiedzenia się, iżeli pewna Anna Eleonora urodzona *Diedrichin*, która dnia 21. Sep: 1732. w Wyższym *Lauznicu* w *Ostrzycu* w Starey Farze *Wniebowzięcia Panny Maryi* należący do *Klasztoru* zwanego *Maryenthal*, podług obrządku *Katolickiego* była ochrzczona, a potem pod czas siedmioletney wojny mieysce urodzenia swego opuściwszy, z żołnierzem *Pruskim* do *Śląska* się udała; zaczym kto by o tey niewieście jaką zasięgnął wiadomość, czy ieszcze żyje? gdzie zostaie? lub iuż umarła? raczy o tym donieść *Kantorowi* *Adressow* w *Dreznie*, albo *J. P. Juliuszowi*, *Bogusławowi* *Gutwässer* *Patronowi*, z przyłączeniem, w przypadku śmierci, świadectwa pogrzebowego; wszelkie koszty w tey mierze czynione, iako y starania nadgrozdzone będą. W *Dreznie* dnia 26. *Kwietnia* 1783.

Podaje się do wiadomości, iż *Dworek* czyli *Plac* z murami, *Sławetnego Dziubniskiego* na *Ulicy* *Bednarskiej* między sąsiedztwami *Szlachetnego Jędrzejewicza* z jednej, z *Sławetnego Morawskiego* z drugiej strony sytuowany, na mocy *Dekretu* *Sądow* *Woytowski*ch y *Ławniczych* *Miasta* *Starey Warszawy*, jest przez plus offerencyą do przedania podany, y termin tey *Licytacji* do dnia 5. *Miesiąca* *Lipca* roku terażniejszego 1783. jest przedłużony. Ktoby sobie zarym życzył nabyć, ma w tym czasie zapisać plus offerencyą w *Kancellaryi* *Woytowskiej*, y terminu *Licytacji* na *Ratuszu* pilnować.

Piotr *Dufour* *Drukarz* *J. K.* Mci podaje do wiadomości, że *Tom* drugi *Dykcyonarzyka* *Geograficznego* iuż wyszedł z pod *prassy*, y że niezadługo y trzeci *Tom* skończony będzie; wydaie się *JJ. PP.* *Prenumeratorom* za okazaniem kwitu *in crudo*, za oprawę alla rustica gr. 15. się płaci: aż do wyjścia trzeciego *Tomu*, *prenumerować* można płacąc *Zł. 18.* U tegoż samego wydaie się *JJ. PP.* *Prenumeratorom* pierwszy

Tom Dykeyonarza Historji naturalney, drukowaney w Krakowie u
Ignacego Gróbbia, drugi Tom tego dzieła niezadlugo z pod prasy
wyidzie. Którzy ieszcze nie prumerowali, zaplacią odbierając Tom
I. Złotych 24. a drugi gratis wydawany będzie

Dworek Leszczyńskich na Jurzydykcyi Stanisławow
zwaney sytuowany, z stajniami y z szpichlerzem, za Dekretem
Konkursowym Sądu Woytowskiego teyże Jurzydykcyi, przez Li-
cytacyą d sprzedania jest deklarowany. Kto go sobie życzy na-
być, niech się referuje do Kancellaryi pomienoney Jurzydykcyi
Stanisławowickiey y Maryensztadzkiey.

W Wigilią Zielonych Świątek, to jest dnia 7. tego Miesią-
ca, zginął Piesek Bonoński, na Ulicy Podwale zwaney, biały, bar-
dzo mały, oczu czarnych, uszy blade żółte nieostrzyżone, jam za-
cały ostrzyżony. Kto go znalazł, lub gdzieby wiedział onim, aby
dół znać do rozdającego Gazety tutajsze, lub do P. Dufour, bądź e
miał znaczną nagrodę. Czyli też, gdyby był y przez znalazcę
sprzedany, tey samey osobie za daniem znać, pieniądze wraz z nad-
grodą będą powrócone

Z Drukarni J. K. Mci y R. P. uprzywileiowaney Gróhłow-
skiey wyszedł Czwarty Tom Historji Polskiej, zawierający w
sobie panowanie Kazimierza Sprawiedliwego, Leszka Białego
y część panowania Bolesława Wstydlwego. Cena tey Książki
na papierze Hollenderskim Złotych 11. a na kleiowym Zł: 9.

Z Drukarni J. K. Mci Nadworney w Collegium Po Jezui-
ckim wyszedł Czwarty Tom Dzieł wszytskich Tacyta, zawierają-
cy w sobie Księgę o Narodzie dawnych Germanów y życie A-
grykoli wodza Rzymskiego, tłumaczonych y przypiskami obja-
śnionych od pisarza Historji Narodowey. Cena na kleiowym pa-
pierze Złotych 6.

W pół Miesiąca Lipca roku bieżącego wyidzie z pod prasy w
Drukarni Nadworney J. K. Mci w Polskim języku, Korneliusz Nepos
tłumaczony przez Jchmć PP. Kadetow siódmej Klassy, z przydanym na
końcu wypisem Chronologicznym, przez Profesora tychże w Literatu-
rze. Książka ta zawierać będzie w sobie Arkuszy 12. Drukiem Gar-
mentem, y Arkuszy 5. Drukiem Petitem, cena dla pojedynczo kupują-
cych Zł: 3 Biorący zaś nad 10. Exempla zaplaci Zł: 2. y 3. grosze srebrne;
ktoby zaś nad 50. Exempl. razem brał, zaplaci za każdy Exempl. Zł: 2
y pół.